
30 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2020 /  El Peruano

Telecomunicaciones – FITEL, la calidad de persona 
jurídica de Derecho Público, adscrita al Sector Transportes 
y Comunicaciones;

Que, el artículo 13, numeral 3) de la Ley Nº 29158 
– Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece que 
los proyectos de Reglamento se publican en el portal 
electrónico respectivo y por no menos de cinco (5) días 
calendario, para recibir aportes de la ciudadanía, cuando 
así lo requiera la ley;

Que, el Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de proyectos 
normativos y difusión de normas legales de carácter 
general, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2009-
JUS, señala en su artículo 14 que las entidades públicas 
deben disponer la publicación de los proyectos de normas 
de carácter general que sean de su competencia, en el 
diario oÞ cial El Peruano, en sus portales electrónicos o 
mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, el numeral 5.1 de la Directiva Nº 010-2018-
MTC/01, Directiva que establece el procedimiento para 
realizar la publicación de proyectos normativos, aprobada 
por Resolución Ministerial Nº 977-2018-MTC/01, 
establece que mediante resolución ministerial publicada 
en el Diario OÞ cial El Peruano se dispone la difusión de 
todo proyecto normativo de carácter general, en el portal 
institucional del MTC o mediante cualquier otro medio, por 
un plazo no menor de diez (10) días hábiles, salvo que por 
mandato legal expreso se establezca un plazo diferente;

Que, de acuerdo a lo expuesto resulta necesario 
disponer la publicación del proyecto de Decreto Supremo 
que contiene la propuesta de aprobación de un nuevo 
Reglamento de la Ley Nº 28900, Ley que otorga al Fondo 
de Inversión en Telecomunicaciones – FITEL, la calidad 
de persona jurídica de derecho público, adscrita al Sector 
Transportes y Comunicaciones, a efectos de recibir las 
respectivas sugerencias y comentarios de la ciudadanía 
en general;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Supremo Nº 
001-2009-JUS, que aprueba el Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales de 
Carácter General y la Resolución Ministerial Nº 977-2018-
MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Dispóngase la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 28900, 
Ley que otorga al Fondo de Inversión en Telecomunicaciones 
– FITEL la calidad de persona jurídica de derecho público, 
adscrita al Sector Transportes y Comunicaciones así como 
su Exposición de Motivos, en el Portal Institucional del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.gob.
pe/mtc) y en el Portal Institucional del Programa Nacional 
de Telecomunicaciones – PRONATEL (https://www.gob.
pe/pronatel), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario OÞ cial El Peruano, a 
efectos de recibir las sugerencias y comentarios de la 
ciudadanía en general, dentro del plazo de diez (10) días 
hábiles, contado a partir del día siguiente de la publicación 
de la presente resolución.

Artículo 2.- Recepción y sistematización de 
comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre el 
proyecto de Decreto Supremo a que se reÞ ere el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial, deben ser remitidas 
a la Dirección de Asesoría Legal del PRONATEL vía 
correo electrónico a la siguiente dirección: eaparicio@
mtc.gob.pe o por Mesa de Partes Virtual del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese

CARLOS ESTREMADOYRO MORY
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1898358-1

Modifican el artículo 1 de la R.VM. N° 210-
2004-MTC/03, que aprueba los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión por Televisión 
en UHF, para distintas localidades del 
departamento de Ucayali

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 487-2020-MTC/03

Lima, 26 de octubre de 2020

VISTO, el Informe N° 1275-2020-MTC/28.01 
de la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 28278, Ley de 
Radio y Televisión, concordado con el artículo 6 de su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-
2005-MTC, establece que es competencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones la administración, 
atribución, asignación, control y en general cuanto 
concierne a la gestión del espectro radioeléctrico atribuido 
al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7 del precitado Reglamento, dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial;

Que, el Plan Maestro para la Implementación de 
la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 017-2010-MTC y modiÞ catorias, 
establece las medidas y acciones necesarias para la 
transición de los servicios de radiodifusión por televisión 
con tecnología analógica hacia la prestación de estos 
servicios utilizando tecnología digital, previendo la 
implementación de la televisión digital terrestre en el 
país de manera progresiva en los cinco (05) territorios 
establecidos para tal efecto, Þ jando plazos máximos para 
la aprobación de los Planes de Canalización y Asignación 
de Frecuencias respectivos;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 210-
2004-MTC/03 y modiÞ catorias, se aprobaron los Planes 
de Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio 
de Radiodifusión por Televisión en UHF, para distintas 
localidades del departamento de Ucayali;

Que, con la Resolución Suprema Nº 019-2009-MTC 
se adoptó el estándar ISDB-T (Integrated Services Digital 
Broadcasting Terrestrial) como el sistema de televisión 
digital terrestre para el Perú;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 150-
2010-MTC/03, se modiÞ có la Nota P11A del Plan Nacional 
de Atribución de Frecuencias-PNAF atribuyendo para 
televisión digital terrestre las bandas 470-608 MHz y 614-
698 MHz;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 235-2016-
MTC/01.03, se modiÞ có la Nota P11A del Plan Nacional 
de Atribución de Frecuencias-PNAF estableciéndose que 
las bandas 470-608 MHz y 614-698 MHz se encuentran 
atribuidas para el servicio de radiodifusión por televisión 
que utiliza la tecnología digital y que las frecuencias 
previamente asignadas en las bandas 470-608 MHz y 
614-692 MHz podrán continuar siendo utilizadas para la 
transmisión de señales analógicas. Asimismo, la banda 
692-698 MHz se declara en reserva y mientras dure esta 
situación el Ministerio no realizará nuevas asignaciones 
en esta banda;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 1275-2020-
MTC/28.01, propone la modiÞ cación de los Planes 
de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión por Televisión en UHF para 
diversas localidades del departamento de Ucayali, 



31NORMAS LEGALESViernes 30 de octubre de 2020
 
El Peruano /

a Þ n de incorporar los planes de las localidades de 
ALEXANDER VON HUMBOLDT-MONTE ALEGRE DE 
NESHUYA, BOLOGNESI, BREU, ESPERANZA, IPARIA 
y SAN ALEJANDRO e indica que en la elaboración de 
su propuesta, ha observado lo dispuesto en las Normas 
Técnicas del Servicio de Radiodifusión, el Plan Nacional de 
Atribución de Frecuencias-PNAF, así como lo establecido 
por el Reglamento de la Ley de Radio y Televisión;

De conformidad con la Ley Nº 28278, Ley de Radio 
y Televisión, y sus modiÞ catorias, su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y 
sus modiÞ catorias, las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modiÞ catorias, el Plan Maestro 
para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre 
en el Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
017-2010-MTC y sus modiÞ catorias, el Decreto Supremo 
Nº 021-2018-MTC y la Resolución Ministerial Nº 015-
2019-MTC/01 y sus modiÞ catorias, que aprueban las 
Secciones Primera y Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, respectivamente, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ModiÞ car el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial N° 210-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión por Televisión en UHF, para 
distintas localidades del departamento de Ucayali, a Þ n de 
incorporar los planes de las localidades de ALEXANDER 
VON HUMBOLDT-MONTE ALEGRE DE NESHUYA, 
BOLOGNESI, BREU, ESPERANZA, IPARIA y SAN 
ALEJANDRO; conforme se indica a continuación:

Localidad: ALEXANDER VON HUMBOLDT-MONTE 
ALEGRE DE NESHUYA

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

27 548 554 551+1/7

29 560 566 563+1/7

31 572 578 575+1/7

33 584 590 587+1/7

- Total de canales: 4
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 0.25 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica
- Las estaciones que se ubiquen en el distrito de Alexander 

Von Humboldt deberán tener una máxima altura de centro de 
radiación de 260 m.s.n.m.

- Las estaciones que se ubiquen en el distrito de Neshuya 
deberán tener una máxima altura de centro de radiación de 220 
m.s.n.m.

Localidad: BOLOGNESI

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

17 488 494 491+1/7

19 500 506 503+1/7

21 512 518 515+1/7

23 524 530 527+1/7

25 536 542 539+1/7

27 548 554 551+1/7

29 560 566 563+1/7

31 572 578 575+1/7

- Total de canales: 8
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 1 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica

Localidad: BREU

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

16 482 488 485+1/7

18 494 500 497+1/7

22 518 524 521+1/7

24 530 536 533+1/7

28 554 560 557+1/7

30 566 572 569+1/7

32 578 584 581+1/7

34 590 596 593+1/7

- Total de canales: 8
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 1 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica

Localidad: ESPERANZA

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

16 482 488 485+1/7

22 518 524 521+1/7

24 530 536 533+1/7

26 542 548 545+1/7

28 554 560 557+1/7

30 566 572 569+1/7

32 578 584 581+1/7

34 590 596 593+1/7

- Total de canales: 8
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 1 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica

Localidad: IPARIA

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

16 482 488 485+1/7

18 494 500 497+1/7

20 506 512 509+1/7

22 518 524 521+1/7

24 530 536 533+1/7

26 542 548 545+1/7

30 566 572 569+1/7

34 590 596 593+1/7

- Total de canales: 8
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 1 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica

Localidad: SAN ALEJANDRO

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias

Canal Frec. Inicial 
(MHz.)

Frec. Final 
(MHz.)

Frec. Central 
(MHz.)

15 476 482 479+1/7

17 488 494 491+1/7

19 500 506 503+1/7

21 512 518 515+1/7

23 524 530 527+1/7

25 536 542 539+1/7

- Total de canales: 6
- La máxima e.r.p. a autorizar en esta localidad es: 0.25 KW.
- La máscara del espectro de transmisión para las estaciones 

en esta localidad es: No Critica



32 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2020 /  El Peruano

Artículo 2.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en los Planes de Asignación de Frecuencias aprobados; 
en tal sentido, en la evaluación de las solicitudes de 
autorización y de modiÞ cación de características técnicas 
observará su estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA VIRGINIA NAKAGAWA MORALES
Viceministra de Comunicaciones

1898127-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Aprueban los Planos Prediales que 
contienen los Valores Arancelarios de 
Terrenos Urbanos, expresados en soles 
por metro cuadrado, de las áreas urbanas 
de Lima Metropolitana, vigentes para 
el Ejercicio Fiscal 2021 y dictan diversas 
disposiciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 266-2020-VIVIENDA

Lima, 29 de octubre de 2020

VISTOS; el Informe Nº 238-2020-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU de la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Vivienda y Urbanismo (DGPRVU); 
el Informe Nº 192-2020-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU-
DUDU de la Dirección de Urbanismo y Desarrollo 
Urbano, el cual contiene el Informe Técnico - Legal Nº 
009-2020-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU-DUDU-AV; y,

CONSIDERANDO:

Que, el segundo párrafo del artículo 11 del Texto 
Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 156-2004-EF, 
señala que a efectos de determinar el valor total de los 
predios, se aplicarán los valores arancelarios de terrenos 
y valores unitarios oÞ ciales de ediÞ cación vigentes al 31 
de octubre del año anterior y las tablas de depreciación 
por antigüedad y estado de conservación que formula el 
Consejo Nacional de Tasaciones (CONATA) y aprueba 
anualmente el Ministro de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento mediante Resolución Ministerial;

Que, por el Decreto Supremo Nº 025-2006-VIVIENDA 
se aprueba la fusión por absorción del CONATA con el 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
(MVCS), correspondiéndole al citado Ministerio la calidad 
de entidad incorporante; asimismo, el numeral 1.2 del 
artículo 1 establece que toda referencia normativa al 
CONATA se entenderá hecha al MVCS;

Que, el literal e) del artículo 66 del Reglamento de 
Organización y Funciones del MVCS, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, en adelante el 
ROF del MVCS, establece como función de la DGPRVU, 
el conducir y supervisar la formulación de los valores 
arancelarios y supervisar su aplicación en la valorización 
oÞ cial de terrenos urbanos y rústicos en todo el país;

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 
004-2015-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU, modiÞ cada 
por la Resolución Directoral Nº 016-2015-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU, se aprueba la “Norma para Determinar 
los Valores Arancelarios de Terrenos Urbanos a nivel 
Nacional”, estableciendo en el Título III, la metodología 
para calcular los valores arancelarios de terrenos urbanos 
para uso de vivienda, comercio y usos especiales;

Que, la Octava Disposición Complementaria Final 
del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30556, Ley que 

aprueba las disposiciones de carácter extraordinario 
para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a 
desastres y que dispone la creación de la Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios, aprobado mediante el 
Decreto Supremo Nº 094-2018-PCM, faculta al Gobierno 
Regional a declarar la Zona de Riesgo No Mitigable (muy 
alto riesgo o alto riesgo) en el ámbito de su competencia 
territorial, en el plazo de tres (3) meses contado a partir 
del día siguiente de la publicación del Plan Integral para 
la Reconstrucción con Cambios; en su defecto, el MVCS 
mediante Resolución Ministerial, puede declarar Zonas de 
Riesgo No Mitigable, debiendo contar con la evaluación 
de riesgo elaborada por el Centro Nacional de Estimación, 
Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres 
(CENEPRED) y con la información proporcionada por el 
Ministerio del Ambiente, el Instituto Geofísico del Perú, 
el Instituto Geológico Minero y Metalúrgico y la Autoridad 
Nacional del Agua, entre otros; asimismo, dispone que las 
fajas marginales, quebradas y borde costero determinados 
por la autoridad competente, son consideradas zonas de 
riesgo no mitigables;

Que, la Ley Nº 30645 tiene por objeto modiÞ car la 
Ley Nº 29869, Ley de reasentamiento poblacional para 
zonas de muy alto riesgo no mitigable, estableciendo 
el reasentamiento oportuno de titulares y ocupantes de 
predios que se encuentren ubicados en zona de riesgo 
recurrente por deslizamientos, huaicos y desbordes de 
ríos;

Que, asimismo, el artículo 4 de la Ley Nº 30645 
declara como zona intangible e inhabitable aquellas áreas 
que se encuentren en condición de riesgo no mitigable, 
por lo que está prohibido el otorgamiento de titularidad 
y dotación de servicios públicos; disponiendo que queda 
prohibida la adquisición de la propiedad vía prescripción 
adquisitiva de dominio respecto de aquellos inmuebles 
que se encuentren en zonas de riesgo no mitigable y en 
zona de riesgo recurrente por deslizamientos, huaicos y 
desbordes de ríos;

Que, el artículo 49 de la Ley Nº 30680, Ley que 
aprueba medidas para dinamizar la ejecución del gasto 
público y establece otras disposiciones, señala, entre 
otros, que únicamente se puede ejercer el derecho a 
la posesión en zonas consideradas habitables, siendo 
ilegal el ejercicio del derecho de posesión en zonas 
declaradas de riesgo no mitigable; dichas zonas quedan 
bajo la administración y custodia de la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales (SBN), la que preserva su 
intangibilidad, bajo responsabilidad, dando cuenta a la 
Presidencia del Consejo de Ministros; la aplicación de 
esta disposición corresponde a las zonas que no están 
comprendidas en la Ley Nº 30556;

Que, en aplicación de la Octava Disposición 
Complementaria Final del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 30556, el MVCS mediante la Resolución Ministerial 
Nº 061-2018-VIVIENDA, modiÞ cada por la Resolución 
Ministerial Nº 284-2018-VIVIENDA, declara como Zonas 
de Riesgo no Mitigable a treinta (30) zonas en el ámbito 
de las fajas marginales de ríos; asimismo, con Resolución 
Ministerial Nº 095-2018-VIVIENDA declara como Zonas 
de Riesgo no Mitigable a diez (10) zonas identiÞ cadas 
con peligro de inundación ß uvial, inundación pluvial, 
inundación por tsunami, áreas de fajas marginales, áreas 
con suelos poco competentes, áreas con licuación de 
suelo y áreas con activación de quebradas;

Que, en el marco de la Resolución Directoral Nº 
004-2015-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU, su modiÞ catoria y 
de la función asignada en el literal e) del artículo 66 del 
ROF del MVCS, la DGPRVU, a través de los documentos 
del Visto, ha formulado los Planos Prediales que contienen 
los Valores Arancelarios de Terrenos Urbanos, expresados 
en soles por metro cuadrado, de las áreas urbanas de 
Lima Metropolitana para el Ejercicio Fiscal 2021;

Que, asimismo, la DGPRVU señala que dichos valores 
arancelarios no son aplicables a los terrenos de las áreas 
urbanas de Lima Metropolitana declaradas como Zonas 
de Riesgo no Mitigable, conforme a la normativa sobre 
la materia citada en los considerados precedentes, ni en 
aquellas que se declaren en el futuro como tales;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 30156, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento; su Reglamento de Organización y 


